МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН
ДЕШАРАН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

ПРИКАЗ

« ) V' » О 2019 г.

г. Г розный

О проведении конкурса

В целях выявления, развития и поддержки талантливых детей в области
детского научно-технического творчества

П Р И К А З Ы В А Ю :

1.Провести 13 апреля 2019 года в ГБОУ «Математическая школа №1
имени Х.И. Ибрагимова» (Л.С. Токашева) республиканский конкурс детского
научно-технического творчества «Юные техники -  будущее инновационной
России», посвященный Дню мира в Чеченской Республике(далее -  Конкурс).

2.Утвердить прилагаемое Положение.
3.Государственному бюджетному учреждению дополнительного

образования «Республиканский центр детского (юношеского) технического
творчества» (А.Б-М. Ахъядов) оказать организационно-методическую
помощь в проведении Конкурса.

4.Разместить информацию о проведении Конкурса на сайте Министерства
образования И  науки Ч р ч р н р т г п й  Р р г м и г & н ы г и

Министр

5.Контроль за исп
министра А.Р. Ус>

[КрПИЯШ
1 / Ш  С .п с а  ’ п

мказа возложить на заместителя

И.Б. Байханов

Приложение
к приказу Министерства образования

и науки Чеченской Республики
от « '!Н » С .> 2019 г. № 30 г) -п

ПОЛОЖЕНИЕ
о республиканском конкурсе детского научно-технического творчества

«Юные техники -  будущее инновационной России», посвященного Дню
мира в Чеченской Республике

Общиеположения
Настоящее Положение определяет организационные основы, порядок

проведения и систему оценки результатов республиканского конкурса
детского научно-технического творчества-2019«Юные техники -  будущее
инновационной России», посвященного Дню мира в Чеченской Республике
(далее -  Конкурс).

Организатором Конкурса является Министерство образования и науки
Чеченской Республики.

Подготовку и проведение Конкурса осуществляет государственное
бюджетное учреждение дополнительного образования «Республиканский
центр детского (юношеского) технического творчества» детский технопарк
«Кванториум».

Конкурс является практической программой, ориентированной на
дальнейшее стимулирование инновационной деятельности учреждений
дополнительного образования детей Чеченской Республики по развитию
творческих способностей, практических навыков и умений обучающихся в
области детского научно-технического творчества.

Цель и задачи Конкурса
Цель выявление, развитие и поддержка талантливых детей в области

детского научно-технического творчества.
Задачи:

- изучение и популяризация инновационных конструкторских технологий;
- развитие мотивации детей и молодёжи к техническому творчеству.

Участники Конкурса
Общее руководство проведением Конкурса осуществляет оргкомитет,

который создает Министерство образования и науки Чеченской Республики.
К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся

общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного
образования Чеченской Республики.

Сопровождающие лица несут ответственность за жизнь, здоровье детей
в пути и во время проведения мероприятия.

Порядок проведения Конкурса
Конкурс проводится в 2 этапа.

Первый этап -3  -  Юапреля 2019 г. -  республиканский (заочный) этап.
Иапреля 2019 г. -  республиканский очный этап.
Победитель Конкурса направляется для участия во Всероссийских этапах
конкурсов по детскому научно -  техническому творчеству.

Участникам Конкурса необходимо отправить заявку участника
(Приложение №1) не позднее 1 апреля 2019 года на электронный адрес
rcdutt-metod@mail.ru.

Конкурсные работы принимаются по адресу: г. Грозный, ул.
Жуковского 10 в, ГБУ ДО «Республиканский центр детского (юношеского)
технического творчества» детский технопарк «Кванториум».
Контактное лицо: Элина Саид-СелимовнаЭскирханова, телефон для справок:
8 928 744 84 99.

Конкурс проводится в 4-х номинациях:
1. Номинация «Аэро»:
а) беспилотные летательные аппараты.
2. Номинация «Судомоделизм»:
а) действующие модели.
3. Номинация «Автомоделизм»:
а) действующие модели.
4. Номинация «Научно-техническое творчество»:
а) научно-технический проект;
в) робототехника.

Требования к предъявляемым работам
Представление работ состоит из двух частей: практической и

теоретической.
Практическая часть -  участник представляет не более 3-х экспонатов в

соответствии с номинацией. Экспонаты должны иметь вид с тщательной
отделкой.

Теоретическая часть должна содержать краткую аннотацию
(техническую характеристику; технику исполнения; материалы,
использованные при изготовлении и т.д.).

В информационную часть работы входят: титульный лист, краткая
аннотация. Текст должен быть выполнен на листах А-4 в печатном виде,
шрифтом 14, интервал одинарный. На титульном листе указывается:
- название работы;
- фамилия, имя автора полностью и его возраст;
- район, полное название образовательного учреждения;
- фамилия, имя, отчество, педагога, телефон.

Информационная часть работы не должна превышать 3 печатных
страниц. Приложение - не более 3 страниц.

Экспонат, не отвечающий требованиям данного положения, жюри
имеет право отстранить от участия в выставке.

mailto:rcdutt-metod@mail.ru

Экспонат без указания авторов к рассмотрению не принимается.

Критерии оценки:
- умение представить свою работу и защитить ее перед жюри;
- качество, техническое совершенство;
- техническая эстетика, дизайн;
- практическое применение проекта;
- демонстрация модели в движении.

Программа Конкурса
13 апреля 2019г.- торжественное открытие на

базеГБОУ"Математическая школа №1 имени Х.И. Ибрагимова", защита
экспонатов, работа жюри Конкурса, оглашение результатов конкурса,
награждение победителей.
Примечание:
Сотрудники ГБУ ДО «РЦД(Ю)ТТ» несут ответственность за сохранность
экспонатов на время проведения Конкурса.
Центр не несет ответственности за своевременно (в течение 3 дней после
окончания Конкурса) не забранные экспонаты.

Подведение итогов Конкурса
1. В каждой номинации определяется 1 победитель и 2 призера.
2. Итоги подводит конкурсная комиссия после окончания Конкурса.
3.Победители Конкурса награждаются дипломами Министерства
образования и науки Чеченской Республики, кубками и ценными призами, а
призеры - дипломами.
4. Организаторы конкурса оставляют за собой право учреждать специальные
номинации определять в них победителя и награждать специальными
призами.
5. Итоги Конкурса размещаются на сайте ГБУ ДО «РЦД(Ю)ТТ».
6. Материалы конкурсных работ победителей регионального этапа
направляются на федеральный (заочный) этап Всероссийского конкурса
детского научно-технического творчества «Юные техники -  будущее
инновационной России».

Заявка
на участие в республиканском конкурсе

детского научно-технического творчества
«Юные техники -  будущее инновационной России»,

посвященном Дню мира в Чеченской Республике

полное название образовательного учреждения

название населённого пункта, субъекта РФ

№ Вид
номинации

Название
работы

Ф.И.О.
участника
(полностью

)

Дата
рождгни

я

Школа,
класс

Контактньп
телефон

Педагог

(Ф.И.О. полностью, должность, контактный телефон)

Руководитель учреждения ________
(подпись) (Ф.И.О.)

« » 201 г.